



THE HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR

(Exam Cell)

NOTIFICATION

No. 281/Exam/CJ/2017

Dated 08-10-2017


The High Court of M.P. has been pleased to publish the Proposed Model Answer Keys of the Questions of Civil Judge Class-2 (Entry Level) Online Preliminary Exam-2017 held on 08-10-2017. High Court of M.P. intends to use the following Answers in the evaluation of Online Paper Questions of the aforementioned examination.

“If any candidate wishes to make any objection/clarification *etc.* Regarding any Model Answer/Key, he/she may, **submit, in writing & signed by him**, the objection/clarification *etc.* to the **Registrar (Exam) M.P. High Court, Jabalpur, within 7 days** from the date of **uploading/publication of the proposed Model Answers/Keys, during working hours (10:00am to 5:00pm), mentioning his/her Name & Online Application No., along with self attested photocopies of source document(s)/proof**, on the basis of which he/she has submitted the objection/clarification.

Objections received within aforesaid time and in aforesaid mode shall be taken into consideration. **However**, any objection/ clarification received without any authentic proof/source or any objection received after aforesaid stipulated period/time shall not be entertained/considered on any ground whatsoever, it may be and **shall stand rejected without assigning any reason.**

Objections/clarification received in aforesaid manner and mode and within aforesaid time limit along with self attested copies of the source/proof document shall be considered and the model Answers shall be finalized. The Model Answer finalized by the committee, so constituted, after taking into consideration objection(s)/clarification(s), if any, received from any candidate(s), shall be used as Keys/model Answer for the generation of result/valuation of the Online Preliminary Exams Answer Sheets of the candidates.

After declaration of result, no representation regarding any objection/clarification of any Model Answer/Questions, shall be entertained on any ground, whatsoever it may be and such representations received, if any, after declaration of the result, shall stand rejected without assigning any reason.”


(Umesh Kumar Shrivastava)
Registrar (Exam)

Attached : Q.P. with Proposed Model Answers.

HIGH COURT OF MADHYA PRADESH : JABALPUR
Online Assessment / Pre-Exam of Civil Judge Class-2 (Entry Level) Exam-2017
Question Paper alongwith Proposed Model Answers

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
Constitution of India/भारत का संविधान (Total - 10 Questions)						
1	भारत के संविधान के रचियताओं, का मानस निम्नलिखित में किसमें प्रतिबिम्बित होता है ?	1	उद्देशिका	मौलिक अधिकार	राज्य के नीति निर्देशक तत्व	मौलिक कर्तव्य
1	The mind of the makers of constitution of India is reflected in which of the following ?	1	The preamble	The fundamental right	The directive principle of state	The fundamental duties
2	भारत का संविधान : राज्य सभा का पदेन सभापति कौन होता है।	2	राष्ट्रपति	उपराष्ट्रपति	प्रधान मंत्री	लोक सभा के स्पीकर
2	Constitution of India : Who is the ex-officio Chairman of Council of States	2	President	Vice President	Prime Minister	Speaker of House of the People
3	भारत का संविधान : राष्ट्रपति के निर्वाचन से संबंधित या संसक्त विषय की सभी शंकाओं तथा विवादों की जांच एवं विनिश्चय किसके द्वारा किया जाता है।	3	प्रधान मंत्री	मंत्री मंडल	सर्वोच्च न्यायालय	निर्वाचन आयोग
3	Constitution of India : All doubts and disputes arising out of or in connection with the election of President shall be inquired into and decided by	3	Prime Minister	Council of Ministers	Supreme Court of India	Election Commission
4	भारत का संविधान : "संपत्ति का अधिकार" है :	2	मूल अधिकार	विधिक अधिकार	समाजिक अधिकार	राज्य के नीति निर्देशक तत्व
4	Constitution of India : Right to Property is a :	2	Fundamental Right	Legal Right	Social Right	Directive Principle of State
5	"राष्ट्र की एकता और अखंडता" शब्दों का भारत के संविधान की उद्देशिका में किस संशोधन के माध्यम से समावेश हुआ था।	2	41वां संशोधन	42वां संशोधन	43वां संशोधन	44वां संशोधन
5	The words, "Unity and integrity of the Nation" were incorporated in the preamble of the Constitution of India by which Amendment	2	41st Amendment	42nd Amendment	43rd Amendment	44th Amendment
6	भारत का संविधान : राष्ट्रपति को कौन शपथ दिलाता है ?	1	भारत के मुख्य न्यायाधीश	भारत के मुख्य निर्वाचन आयुक्त	भारत के उप राष्ट्रपति	शपथ दिलाने की आवश्यकता नहीं है।
6	Constitution of India : Who administers, Oath to President ?	1	The Chief Justice of India	The Chief Election Commissioner of India	The Vice President of India	There is no need to administer oath
7	भारत का संविधान : धन विधेयक कहां से उद्भूत होता है -	1	केवल लोकसभा	केवल राज्यसभा	दोनों सदनों में साथ-साथ	दोनों सदनों के संयुक्त अधिवेशन में
7	Constitution of India : A Money bill can originate -	1	Only in the Lok Sabha	Only in the Rajya Sabha	In both houses simultaneously	At the joint session of both house
8	भारतीय-संविधान के किस अनुच्छेद के अनुसार उच्चतम न्यायालय द्वारा घोषित विधि भारत के राज्यक्षेत्र के सभी न्यायालयों पर आबद्धकर होगी?	2	अनुच्छेद-140	अनुच्छेद-141	अनुच्छेद-142	अनुच्छेद-143

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
8	By operation of which Article of the Indian-Constitution the Law declared by the Supreme Court shall be binding on all Courts within the territory of India?	2	Article- 140	Article- 141	Article- 142	Article- 143
9	भारत का संविधान : दोनों सदनों के संयुक्त बैठक की अध्यक्षता कौन करेगा?	2	राज्य सभा के उपसभापति	लोक सभा के अध्यक्ष	भारत के उपराष्ट्रपति	भारत के राष्ट्रपति
9	Constitution of India : Who shall preside the joint sitting of both Houses of Parliament?	2	Deputy Chairman of the Council of States	Speaker of the House of People	Vise-President of India	The President of India
10	भारत का संविधान : इनमें से किस मामले में यह धारित किया गया है कि लोकस्थल पर धूम्रपान, प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता के मूल अधिकार का उल्लंघन है?	2	मोहिनी जैन वि. कर्नाटक राज्य	मुरली एस. देवड़ा वि. भारत संघ व अन्य	प्रेम शंकर शुक्ला वि. दिल्ली प्रशासन	शंकर प्रसाद वि. भारत संघ
10	Constitution of India : In which one of these cases it was held that smoking in public place, is violation of fundamental rights of life and personal liberty?	2	Mohini Jain Vs State of Karnataka	Murli S. Deora Vs Union of India and others	Prem Shankar Shukla Vs Delhi Admn	Shankari Prasad Vs Union of India

Civil Procedure Code/सिविल प्रक्रिया संहिता, 1908 (Total - 15 Questions)

11	सिविल प्रक्रिया संहिता : शरीर या जंगम सम्पत्ति के प्रति किये गये दोष के लिये प्रतिकर हेतु वाद ऐसी अधिकारिता वाले न्यायालय में प्रस्तुत किया जायेगा जहां	4	दोष कारित किया गया है	प्रतिवादी निवास करता है	प्रतिवादी अभिलाभ के लिये स्वयं काम करता है	अन्य तीनों विकल्पों में से किसी भी
11	Civil Procedure Code : A suit filed for compensation for a wrong done to a person or moveable property shall be instituted in the Court within whose jurisdiction	4	the wrong was done	the defendant resides	the defendant personally works for gain	any of the rest three options
12	सिविल प्रक्रिया संहिता : केन्द्रीय सरकार के विरुद्ध किये गये वाद में प्रतिवादी के रूप में नामित किया जाने वाला प्राधिकारी होता है ?	4	राष्ट्रपति	प्रधान मंत्री	संबंधित विभाग का मंत्री	भारत संघ
12	Civil Procedure Code : In a suit against Central Government, the authority to be named as defendant is ?	4	the President	the Prime Minister	the Minister of concerned department	the Union of India
13	सिविल प्रक्रिया संहिता : किसी निष्पादन कार्यवाही में "मृतक निर्णीत ऋणी" के विधिक प्रतिनिधि का उत्तरदायित्व क्या है ?	2	बिल्कुल उत्तरदायी नहीं होता है	उस परिमाण तक दायी होता है, जितने परिमाण तक वह मृतक की सम्पत्ति प्राप्त करता है।	निर्णीत ऋणी के दायित्व की सीमा तक पूर्णतः उत्तरदायी होता है चाहे उसे मृतक से कोई सम्पत्ति प्राप्त न हुई हो	उपरोक्त में से कोई भी नहीं
13	Civil Procedure Code : In an execution proceeding, what is the liability of the legal representative of the deceased judgment debtor ?	2	is under no liability at all	is liable only to the extent of the property received by him from deceased judgment debtor	has absolute liability co-extensive with that of judgment debtor, no matter that he receives no property from the deceased	none of the above

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
14	सिविल प्रक्रिया संहिता : "निर्घन व्यक्ति" के रूप में वाद प्रस्तुत करने की कोई अनुमति नहीं दी जा सकती, यदि	4	आवेदन के अभिकथनों से "वाद हेतुक" दर्शित नहीं होता हो	किसी अन्य व्यक्ति ने मुकदमें बाजी के वित्त पोषण का करार किया हो	जहां विषय वस्तु में आवेदक के हित किसी अन्य व्यक्ति में अंतरित हो गये हों	उपरोक्त सभी दशाओं में
14	Civil Procedure Code : No permission to sue as an indigent can be granted, if...	4	the application does not disclose a cause of action	any other person has agreed to finance the litigation	the interest of applicant in the subject matter stands transferred to another person	all of the above
15	सिविल प्रक्रिया संहिता : वेतन के प्रभाग की कुर्की अधिकतम तक लगातार की जा सकती है-	3	6 माह	12 माह	24 माह	36 माह
15	Civil Procedure Code : Attachment of portion of salary can be continued for a maximum period of	3	6 Months	12 Months	24 Months	36 Months
16	सिविल प्रक्रिया संहिता : वाद पत्र निम्न में से किस दशा में नामंजूर नहीं किया जा सकता है :	4	वाद पत्र, वाद-हेतुक प्रकट नहीं करता है।	वाद पत्र दो प्रतियों में पेश नहीं किया गया है।	वादी आदेश 7 नियम 9 व्यवहार प्रक्रिया संहिता के प्रावधान का पालन करने में विफल रहता है।	वाद पत्र अक्षम अधिकार क्षेत्र वाले न्यायालय में पेश किया गया है।
16	Civil Procedure Code : Under which of the following conditions a plaint can not be rejected :	4	it fails to disclose a cause of action	it is not filed in duplicate	the plaintiff fails to comply with the provision of Order 7 Rule 9 CPC	it is filed in a Court of incompetent jurisdiction
17	सिविल प्रक्रिया संहिता : कौन सा कथन सही नहीं है ?	1	अस्थायी व्यादेश सिर्फ वाद संस्थित करते समय प्रदान किया जा सकता है।	अस्थायी व्यादेश वाद के किसी भी प्रकम में प्रदान किया जा सकता है।	अस्थायी व्यादेश व्यवहार प्रक्रिया संहिता 1908 से संचालित होता है।	अस्थायी व्यादेश एक निरोधक अनुतोष का रूप है।
17	Civil Procedure Code : Which of the following statement is incorrect ?	1	Temporary injunctions may be granted only at the time of institution of suit.	Temporary injunctions may be granted at any stage of suit.	Temporary injunctions are regulated by the code of civil procedure 1908.	Temporary injunctions are form of preventive relief.
18	सिविल प्रक्रिया संहिता : एक-पक्षीय डिक्री अपारस्त की जा सकती है -	3	आदेश 9 नियम 10 व्य.प्र.सं. के अधीन	आदेश 9 नियम 7 व्य.प्र.सं. के अधीन	आदेश 9 नियम 13 व्य.प्र.सं. के अधीन	आदेश 9 नियम 11 व्य.प्र.सं. के अधीन
18	Civil Procedure Code : An ex parte decree can be set aside -	3	under order 9, rule 10 C.P.C.	under order 9, rule 7 C.P.C.	under order 9, rule 13 C.P.C.	under order 9, rule 11 C.P.C.
19	उच्च न्यायालय के अधीनस्थ किसी न्यायालय द्वारा अपील में पारित प्रत्येक डिक्री की धारा 100 व्यवहार प्रक्रिया संहिता के अधीन द्वितीय अपील उच्च न्यायालय में हो सकेगी, यदि अन्तर्वर्तित है?	4	विधि से संबंधित प्रश्न	तथ्य से संबंधित प्रश्न	विधि एवं तथ्य से संबंधित मिश्रित प्रश्न	विधि का कोई सारवान प्रश्न

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
19	U/S 100 C.P.C. second appeal lies to the High Court from every decree passed in appeal by any subordinate court to High Court if it involves ?	4	Question of law	Question of fact	Mixed Question of law and fact	A Substantial Question of law
20	सिविल प्रक्रिया संहिता : अभिवचन में शामिल है -	1	तात्विक तथ्य केवल	केवल विधि	तथ्य एवं विधि दोनों	साक्ष्य
20	Civil Procedure Code : Pleadings shall contains -	1	Material facts only	Only Law	Facts and Law Both	Evidence
21	सिविल प्रक्रिया संहिता : निष्पादन न्यायालय -	2	डिक्री के पीछे जा सकता है।	डिक्री के पीछे नहीं जा सकता।	न्यायालय के विवेक पर निर्भर करता है।	उपरोक्त में से कोई नहीं
21	Civil Procedure Code : An executing court -	2	can go behind the decree.	cannot go behind the decree.	It depend's on Discretion of the court.	None of above.
22	किन कार्यवाहियों में व्यवहार प्रक्रिया संहिता के आदेश 22 नियम 3, 4 एवं 8 लागू नहीं होगा :	4	व्यवहार वाद	व्यवहार अपील	विविध अपील	डिक्री के निष्पादन
22	In which proceedings rule 3, 4 & 8 of Order 22 of CPC shall not apply :	4	Civil Suit	Civil Appeal	Miscellaneous Appeal	Execution of Decree
23	सिविल प्रक्रिया संहिता : निम्न में प्रारम्भिक डिक्री पारित नहीं की जाती है	2	विभाजन के वाद में	विक्रय अनुबंध के विनिर्दिष्ट अनुपालन की सहायता चाहने के वाद में	पुरोबंध की सहायता चाहने के वाद में	मोचन की सहायता चाहने के वाद में
23	Civil Procedure Code : No preliminary decree is passed	2	in a partition suit	in a suit seeking specific performance of sale agreement	in a suit seeking the relief of foreclosure	in a suit seeking a relief of redemption
24	सिविल प्रक्रिया संहिता : कैवियट दायर करने के अधिकार प्रावधानित है-	4	सी.पी.सी. की धारा 87-क में	सी.पी.सी. की धारा 87-ख में	सी.पी.सी. की धारा 135-क में	सी.पी.सी. की धारा 148-क में
24	Civil Procedure Code : Right to lodge Caveat is provided under the provision of	4	Sec. 87-A of CPC	Sec. 87-B of CPC	Sec. 135-A of CPC	Sec. 148-A of CPC
25	किसी आकस्मिक चूक के कारण निर्णयों, डिक्रियों या आदेशों में लिपिकीय एवं गणितीय त्रुटियों को सी.पी.सी. की किस धारा के अंतर्गत न्यायालय द्वारा सुधारा जा सकता है-	2	धारा 151	धारा 152	धारा 153	धारा 144
25	Clerical or arithmetical mistakes in judgments, decrees or orders from any accidental slip may be corrected by the Court under which section of CPC	2	Sec. 151	Sec. 152	Sec. 153	Sec. 144
Transfer of Property Act/ संपत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 (Total - 7 Questions)						
26	धारा 3 सम्पत्ति अंतरण अधिनियम के अंतर्गत "लिखत" निम्नानुसार परिभाषित है	2	वसीयती लिखत	अवसीयती लिखत	एक अधिकारिक दस्तावेज	उपरोक्त सभी
26	Under Section 3 of Transfer of Property Act an instrument is defined as :-	2	a testamentary instrument	a non testamentary instrument	an official documet	all of them

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
27	संपत्ति अंतरण अधिनियम : क्या अचल संपत्ति के एक सहस्वामी द्वारा बिना बंटवारे के अपने अंश का अंतरण किया जा सकता है?	1	उसके द्वारा अपने अंश का अंतरण किया जा सकता है, परंतु अचल संपत्ति के निश्चित भाग का नहीं।	उसके द्वारा बिना बंटवारे के अपने अंश का अंतरण नहीं किया जा सकता।	उसके द्वारा अपने अंश तथा अचल संपत्ति के निश्चित भाग का अंतरण किया जा सकता है।	उपरोक्त में से कोई नहीं
27	Transfer of Property Act : Whether one co-owner of immovable property can transfer his share without partition ?	1	he can transfer his share but not a particular portion of the immovable property.	he cannot transfer his share without partition.	he can transfer his share as well particular portion of the immovable property.	None of the above.
28	संपत्ति अंतरण अधिनियम : क्या विक्रय का अनुबंध क्रेता को स्वत्व प्रदान करता है?	1	नहीं, इच्छुक क्रेता को यह अधिकार है कि वह करार की शर्तों के अनुसार हस्तांतरण पत्र करा ले।	हां, यदि इच्छुक क्रेता द्वारा पूर्ण प्रतिफल अदा कर दिया हो।	हां, यदि अनुप्रमाणित हो।	कोई अधिकार प्रदान नहीं करता।
28	Transfer of Property Act : Does agreement to sale convey title to the purchaser ?	1	No, intending purchaser has right to get conveyance in the terms of the agreement.	yes, if intending purchaser has paid full consideration.	Yes, if attested.	Does not provide any rights.
29	संपत्ति अंतरण अधिनियम : वर्तमान एवं भावी दोनों सम्पत्तियों को शामिल करते हुए किया गया दान है :-	2	केवल प्रथम भाग के लिये शून्य।	केवल द्वितीय भाग के लिये शून्य।	दोनों भागों के लिये शून्य।	किसी भी भाग के लिये शून्य नहीं।
29	Transfer of Property Act : A gift comprising both the existing and future properties is :-	2	void as to the first part only	void as to the second part only	void as to both the parts	not void at all
30	संपत्ति अंतरण अधिनियम : क्या एक हिन्दु व्यक्ति अपनी अचल संपत्ति का मौखिक दान कर सकता है ?	2	हां, यदि कब्जा प्रदत्त कर दिया है।	नहीं।	दानग्रहिता के विवेक पर है।	इनमें से कोई नहीं
30	Transfer of Property Act : Whether a Hindu person can 'gift' his immovable property orally ?	2	yes, if possession is delivered.	No.	It is upon discretion of the donee.	None of these
31	संपत्ति अंतरण अधिनियम : मोचन के लिये कौन वाद ला सकता है?	1	बन्धककर्ता	बन्धकदार	दोनों	इनमें से कोई नहीं
31	Transfer of Property Act : Who may sue for redemption?	1	Mortgagor	Mortgagee	Both of them	None of them
32	संपत्ति अंतरण अधिनियम : इन तरीकों में से किसके द्वारा अनुयोज्य दावे का अंतरण हो सकेगा?	2	रजिस्ट्रीकृत लिखत द्वारा	ऐसी लिखत के निष्पादन द्वारा जो अंतरणकर्ता द्वारा हस्ताक्षरित हो	ऐसी एक लिखत द्वारा जो दो गवाहों द्वारा अनुप्रमाणित हो	इनमें से सभी के द्वारा
32	Transfer of Property Act : By which of these modes an actionable Claim can be transferred ?	2	By registered instrument	By an execution of Instrument in writing signed by the Transferor	By an instrument attested by two witnesses	By all of them

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
Indian Contract Act / भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 (Total - 8 Questions)						
33	भारतीय संविदा अधिनियम : अवयस्क द्वारा या उससे की गई संविदा है -	2	वैध	शून्य	शून्यकरणीय	किसी भी पक्षकार के विकल्प में शून्यकरणीय।
33	Indian Contract Act : A contract with or by minor is-	2	valid	void	voidable	voidable at the option of either party.
34	भारतीय संविदा अधिनियम : किन मामलों में मौन से कपट कारित होता है ?	1	ए द्वारा बी को कार विक्रय करते समय उसे यह प्रकट नहीं किया जाता कि उसके द्वारा कार चुराई गई है।	ए द्वारा बी को गेहूं विक्रय करते समय उसकी गुणवत्ता के बारे में नहीं बताया जाता।	ए द्वारा बी को सोना विक्रय करते समय यह ज्ञात नहीं कराया जाता कि सोने की कीमत गिरने वाली है।	ए द्वारा बी को विक्रय करते समय यह नहीं बताया जाता कि पुस्तक का नया संस्करण प्रकाशित हो गया है।
34	Indian Contract Act : In which case fraud is committed by silence ?	1	A did not disclose B at the time of selling his car that he had stolen the car.	A did not tell B at the time of selling wheat about its quality.	A did not let B know that price of Gold is likely to fall at the time of selling Gold to him.	A did not reveal B at the time of sale that the new Edition of the Book has been published.
35	भारतीय संविदा अधिनियम : निश्चित क्षेत्र का 'गुडविल विक्रय' करने का इकरार जिसके संबंध में क्रेता सहमत है, है	3	शून्य	शून्यकरणीय	वैध	उपरोक्त में से कोई नहीं
35	Indian Contract Act : An agreement to 'sale of goodwill' for a specified area, to which the purchaser agreed is	3	Void	Voidable	Valid	None of the above
36	भारतीय संविदा अधिनियम : संविदा "शून्य" है यदि :-	3	वह कपट से कारित है	वह प्रपीडन से कारित है	उसका प्रतिफल विधि विरुद्ध है	इनमें से सभी
36	Indian Contract Act : A contract is void if :-	3	it is caused by fraud	it is caused by coercion	its consideration is unlawful	All of these.
37	भारतीय संविदा अधिनियम : निम्न हेतु की गई संविदा "शून्य" नहीं है :-	4	जो अप्राप्तवय से भिन्न किसी व्यक्ति के विवाह के अवरोधार्थ हो	जो किसी व्यापार, जिसकी गुडविल नहीं बेची गई है, के अवरोधार्थ हो	जो पद्यम् के तौर का करार हो	जो परिसीमा विधि द्वारा वारित किसी ऋण के संदाय का करार हो
37	Indian Contract Act : A contract is not void if it is made :-	4	in restraint of the marriage of a person, not being minor	in restraint of any trade if the goodwill of trade is not sold	by way of wager	to pay a time barred debt
38	भारतीय संविदा अधिनियम : "क", "ग" को पीटने के लिये "ख" को नियोजित करता है और इस कार्य के सभी परिणामों के लिये उसकी क्षतिपूर्ति करने का करार करता है। "ख" तदुपरि "ग" को पीटता है, "ग", ख पर नुकसानी का दावा कर देता है, दिये गये विकल्पों में कौन सा सही है-	3	"क" नुकसानी की क्षतिपूर्ति "ख" को करने का दायी है	केवल "क" उक्त नुकसानी "ग" को अदा करने का दायी है	"क" नुकसानी की क्षतिपूर्ति "ख" को करने का दायी नहीं है	उपरोक्त में से कोई नहीं
38	Indian Contract Act : A employs B to beat C and agrees to indemnify him against all the consequences of the act. B thereupon beats C, B is sued for damages by C, which is correct in given options -	3	A is liable to indemnify B for those damages	Only A is liable to C to pay those damages	A is not liable to indemnify B for those damages	none of the above
39	"क्षतिपूर्ति की संविदा" भारतीय संविदा अधिनियम की किस धारा में परिभाषित है-	1	धारा 124	धारा 125	धारा 126	धारा 127

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
39	"Contract of indemnity" is defined in which section of Indian contract Act-	1	Sec. 124	Sec. 125	Sec. 126	Sec. 127
40	संविदा के उल्लंघन से कारित हानि या नुकसान के लिये प्रतिकर के संबंध में प्राक्धानित है :	3	संविदा अधिनियम की धारा 51	संविदा अधिनियम की धारा 63	संविदा अधिनियम की धारा 73	संविदा अधिनियम की धारा 125
40	The provision which provides for Compensation for loss or damage caused by breach of contract is provided in-	3	Sec. 51 of Contract Act	Sec.63 of Contract Act	Sec. 73 of Contract Act	Sec. 125 of Contract Act
Specific Relief Act / विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम, 1963 (Total - 6 Questions)						
41	धारा 6 विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के अंतर्गत यदि कोई व्यक्ति अपनी सम्पत्ति के बिना स्थावर संपत्ति से विधि के सम्यक अनुक्रम से अन्यथा, बेकब्जा कर दिया जाए, कब्जा प्रत्युद्धत करने के लिए	2	उसे अपना स्वत्व सिद्ध करना होगा।	उसे अपना पूर्विक कब्जा सिद्ध करना होगा।	उसे अपना स्वत्व और पूर्विक कब्जा दोनों सिद्ध करने होंगे।	उपरोक्त में से कोई नहीं।
41	Under sec. 6 of specific relief act if any person is dispossessed without his consent of immovable property otherwise in due course of law, to recover possession	2	He has to prove his tittle.	He has to prove his prior possession.	He has to prove both his tittle and prior possession.	None of the above.
42	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम : विक्रय की संविदा के पालन के वाद में सफल होने के लिए वादी को यह प्रकथन कर साबित करना होगा कि :	1	उसका संविदा के पालन को तैयार रहना और रजामन्द रहना।	उसका केवल संविदा के पालन को तैयार रहना।	उसका केवल संविदा के पालन को रजामन्द होना।	उसका केवल संविदा के पालन की सामर्थ।
42	Specific Relief Act : In order to succeed in the suit for the specific performance of a contract for sale, the plaintiff has to aver and prove that :	1	His readiness and willingness to perform the contract.	Only, his readiness to perform the contract.	Only, his willingness to perform the contract.	Only his potential to perform the contract.
43	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम के अंतर्गत एक लिखत "व्यवस्थापन" नहीं है :-	1	जिसमें वसीयत द्वारा सम्पत्ति में हित न्यायगमित होता है।	जिसके द्वारा जंगम सम्पत्ति में हित का गंतव्य व्ययनित किया जाता है।	जिसके द्वारा स्थावर सम्पत्ति में क्रमवर्ती हितों के न्यायगमन को व्ययनित किया जाता है।	जिसके द्वारा स्थावर सम्पत्ति में हित के न्यायगमन को व्ययनित किया जाना तय किया जाता है।
43	An instrument is not "settlement" under the Specific Relief Act :-	1	whereby an interest in the property is devolved by a will.	whereby devolution of an interest in a movable property is disposed of.	whereby devolution of successive interests in an immovable property is disposed of.	whereby devolution of interest in an immovable property is only agreed to be disposed of.
44	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम : विक्रय की संविदा पर आधारित वाद में वादी संविदा के विखंडन की याचना निम्नानुसार कर सकता है :-	4	विनिर्दिष्ट पालन की प्रार्थना के विकल्पतः।	कुछ परिस्थितियों में विनिर्दिष्ट पालन का जयपत्र पारित होने के पश्चात भी।	यदि यह उसके द्वारा शून्यकरणीय है।	इनमें से सभी।
44	Specific Relief Act : A plaintiff, in a suit based upon contract for sale, may seek the relief of rescission of contract :-	4	in alternative to the relief of specific performance.	even after the decree for specific performance, under certain circumstances	if it is voidable by him.	in all of them.

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
45	"विनिर्दिष्ट पालन की डिक्की करने की अधिकारिता विवेकीय है और न्यायालय ऐसा अनुतोष अनुदत्त करने के लिये आबद्ध नहीं है, केवल इस कारण से कि ऐसा करना विधिपूर्ण है" ये शब्द विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 की किस धारा से लिये गये हैं ?	2	धारा 19	धारा 20	धारा 21	धारा 22
45	"The Jurisdiction to decree of specific performance is discretionary and the Court is not bound to grant such relief merely because it is lawful to do so" These words are taken from which section of Specific Relief Act 1963 ?	2	Sec. 19	Sec. 20	Sec. 21	Sec. 22
46	विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 की धारा 39 संबंधित है -	4	घोषणा का प्रभाव से	अस्थाई व्यादेश से	शाश्वत व्यादेश से	आज्ञापक व्यादेश से
46	Section 39 of Specific Relief Act 1963 related with -	4	Effect of declaration	Temporary Injunction	Perpetual Injunction	Mandatory Injunction
Limitation Act / परिसीमा अधिनियम, 1963 (Total - 4 Questions)						
47	धारा 5 परिसीमा अधिनियम लागू होगा ?	3	वाद	डिक्की के निष्पादन	अपील और आवेदन	उपरोक्त सभी।
47	Section 5 of limitation act applies to ?	3	suits	execution of decree	appeal and application	all the above.
48	परिसीमा अधिनियम : किस धारा में प्राक्धानित है कि, "किसी अपील, पुनर्विलोकन या पुनरीक्षण के लिए परिसीमा काल की संगणना में डिक्की या आदेश की प्रतिलिपि अभिप्राप्त करने के लिए अपेक्षित समय अपवर्जित कर दिया जाएगा"।	2	धारा 12 (1)	धारा 12 (2)	धारा 13 (3)	धारा 14 (4)
48	Limitation Act : In which section it is provided that, In computing the period of limitation for appeal, review or revision, the time requisite for obtaining copy of the decree or order appealed shall be excluded under :	2	sec. 12(1)	sec. 12(2)	sec. 13(3)	sec 14(4)
49	निम्न में से क्या, धारा 6 परिसीमा अधिनियम के अंतर्गत "विधिक निर्योग्यता" नहीं है :-	1	कारावास	जड़ता	अप्राप्तवयता	पागलपन
49	Which among the following is not a legal disability under Section 6 of Limitation Act, 1963 :-	1	imprisonment	idiocy	minority	insanity
50	परिसीमा अधिनियम : स्थावर संपत्ति के कब्जे के संबंध में वाद लाने हेतु परिसीमा काल है :	3	एक साल	तीन साल	12 साल	30 साल
50	Limitation Act : Limitation to file suit for possession of Immovable property is :	3	1 year	3 year	12 year	30 year
M.P. Accommodation Control Act / म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 (Total - 5 Questions)						
51	जहां कोई भू-स्वामी म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम की धारा 12 (1)(ड) के अंतर्गत न्यायालय द्वारा पारित आज्ञापति के अधीन किसी स्थान का कब्जा प्राप्त करता है वहां वह कब्जा प्राप्त होने की दो वर्ष की कालावधि में उसे पुनः भाड़े पर दे सकता है :-	2	न्यायालय की अनुमति से	भाड़ा नियंत्रक प्रधिकारी की अनुमति से	उपरोक्त दोनों की अनुमति से	बिना किसी की अनुमति से

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
51	A landlord who recovers the possession of an accommodation under a Court's decree passed under Section 12(1)(e) of MP Accommodation Control Act can re-let it within two years of obtaining such possession :-	2	with the permission of the Court	with the permission of the Rent Controlling Authority	with the permission of both of them	without the permission of anyone
52	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम : कौन सा सुझाव सही है :-	3	भू-स्वामी द्वारा निष्कासन का वाद सद्भाविक आवश्यकता के आधार पर पेश किया जा सकता है।	स्वामी द्वारा निष्कासन का वाद सद्भाविक आवश्यकता के आधार पर पेश नहीं किया जा सकता है।	निष्कासन का वाद सद्भाविक आवश्यकता के आधार पर पेश करने के लिए भू-स्वामी को स्थान का स्वामी होना आवश्यक है।	भू-स्वामी या स्वामी द्वारा सद्भाविक आवश्यकता के आधार पर निष्कासन का वाद पेश किया जा सकता है।
52	MP Accommodation Control Act : Which proposition is correct :-	3	A landlord can file a suit for eviction on bonafide ground.	owner can not filed a suit for eviction on bonafide ground.	The landlord must be owner of the accommodation to file a suit for eviction on the ground of bonafide need.	Either landlord or owner can filed suit for eviction on the ground of bonafide need.
53	म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम : यदि किरायेदार द्वारा भू-स्वामी के स्वत्व से लिखित कथन में प्रत्याख्यान कर और स्वयं में स्वत्व अभिकथित किया जाता है, तो यह किस धारा के अंतर्गत निष्कासन का आधार होगा ?	2	12 (1)(ख) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम	12 (1)(ग) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम	12 (1)(घ) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम	12 (1)(ट) म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम
53	MP Accommodation Control Act : If tenant denies the title of the landlord and setup title in himself in the written statement, its ground for eviction under section ?	2	12(1)(b) M.P.A.C.A.	12(1)(c) M.P.A.C.A.	12(1)(d) M.P.A.C.A.	12(1)(k) M.P.A.C.A.
54	यदि कोई भू-स्वामी म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 की धारा 38 की उपधारा 1 के उपबंधों का उल्लंघन करेगा तो, वह कारावास की किस अवधि से दण्डनीय होगा -	4	15 दिवस	1 माह	2 माह	3 माह
54	If any Land lord contravenes the provisions of sub-section 1 of section 38 of M.P. Accommodation Control Act 1961, he shall be punishable with imprisonment for a term which may extend to -	4	15 days	1 Month	2 Months	3 Months
55	एक भू-स्वामी ने एक स्थान अंतरण से प्राप्त किया है। वह म.प्र. स्थान नियंत्रण अधिनियम 1961 की धारा 12(1) (ड) या (च) के अंतर्गत सद्भावनापूर्ण आवश्यकता के आधार पर कितना समय पूर्ण होने के पूर्व बेदखली का वाद नहीं ला सकता है ?	2	6 माह	1 वर्ष	2 वर्ष	3 वर्ष
55	A Land lord has acquired an accommodation by transfer. He cannot sue for eviction on the ground of bona fide requirements under the Section of 12(1) (e) or (f) of M.P. Accommodation Control Act 1961 before completing the period of ?	2	6 Months	1 year	2 years	3 years

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
M.P. Land Revenue Code / म.प्र. भू-राजस्व संहिता, 1959 (Total - 5 Questions)						
56	म.प्र. भू-राजस्व संहिता : "आबादी" का अर्थ है -	2	नगरीय क्षेत्र के किसी ग्राम में उसके निवासियों के लिए निवास के प्रयोजन के लिए आरक्षित क्षेत्र।	नगरेतर क्षेत्र के किसी ग्राम में उसके निवासियों के निवास के लिए आरक्षित क्षेत्र।	नगरेतर क्षेत्र की कृषि भूमि।	नगरेतर क्षेत्र में अधिभोग अभिधारी के रूप में धारित भूमि।
56	M.P. Land Revenue Code : "Abadi" means -	2	The area reserved in a village in an urban area for the purpose for residence of the inhabitants.	The area reserved in a village in a non-urban area for the residence of the inhabitants.	Agriculture land in non-urban area.	Land held as occupancy tenant in non-urban area.
57	म.प्र. भू-राजस्व संहिता : क्या सिविल न्यायालय द्वारा अधिकार अभिलेख में किए गए इद्राज को बातिल और शून्य किया जा सकता है ?	2	नहीं, सिर्फ राजस्व न्यायालयों को अधिकारिता है।	हाँ, सिविल न्यायालय को अधिकारिता है।	धारा 257 म.प्र. भू-राजस्व संहिता के अंतर्गत अधिकारिता बंधित है।	हाँ, पर उच्च न्यायालय की पूर्व अनुमत से।
57	M.P. Land Revenue Code : Whether civil Court can declare. the entries in the record of rights as null and void ?	2	No, only revenue courts has jurisdiction.	Yes, civil court has jurisdiction.	Jurisdiction of civil court is barred U/S 257 M.P.L.R.C.	Yes, but with the prior permission of the High Court.
58	म.प्र. भू-राजस्व संहिता : कृषि भूमि के खाते के विभाजन के मामले में यदि तहसीलदार के समक्ष हक सम्बन्धी प्रश्न उठता है तो उसे :-	3	विभाजन का मामला खारिज कर देना चाहिए और पक्षकारों को सिविल न्यायालय से हक के प्रश्न का विनिश्चय कराने हेतु निर्देशित करना चाहिए	हक के प्रश्न को अनदेखा कर देना चाहिए तथा अधिकार अभिलेख की प्रविष्टि अनुसार विभाजन हेतु अग्रसर होना चाहिए	विभाजन के मामले की कार्यवाही तीन माह के लिए स्थगित कर देनी चाहिए, ताकि पक्षकारों के लिए हक के विवाद के निराकरण हेतु सिविल वाद संस्थित करना सुकर हो जाये	हक के प्रश्न का स्वयं निराकरण करना चाहिए
58	M.P. Land Revenue Code : The Tehsildar, before whom a dispute of title is raised, in the partition proceeding of an agriculture holding, should :-	3	dismiss the proceeding and direct the parties to resolve the title dispute through Civil Court	ignore the question and proceed to partition the holding in accordance with the entries in the record-of-rights.	stay the partition proceedings for a period of three months to facilitate parties to institute a civil suit for determination of title dispute	decide the dispute of the title himself
59	म.प्र. भू राजस्व संहिता की धारा 2 (ग) में परिभाषित "कृषि वर्ष" प्रारंभ होता है :-	3	1 जनवरी से	1 अप्रैल से	1 जुलाई से	1 सितम्बर से
59	"Agricultural year" as defined in Section 2 (C) of the M.P. Land revenue code Commence :-	3	From 1st January	From 1st April	From 1st July	From 1st September

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
60	म.प्र. भू-राजस्व संहिता : इनमें से कौन म.प्र. भू राजस्व संहिता की धारा 168 (2) के अंतर्गत पट्टे के द्वारा सम्पूर्ण खाते का अंतरण करने के लिये अधिकृत नहीं है ?	1	एक विवाहित महिला जो कि गरीबी रेखा के नीचे जीवन यापन कर रही है।	ऐसी विवाहित स्त्री जिसे उसके पति ने त्याग दिया है।	विधवा है।	ऐसा व्यक्ति जो संघ के सशस्त्र बल की सेवा में है।
60	M.P. Land Revenue Code : Who among of these is not authorized under section 168 (2) of M.P.L.R.C to transfer the whole holding through Lease ?	1	A married woman who is living below poverty line	A married woman who has been deserted by her husband	A widow	A person in the service of Armed forces of the Union
Indian Evidence Act / भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (Total - 15 Questions)						
61	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : "एक बात में मिथ्या तो सबमें मिथ्या" का सिद्धांत है :	4	विधि का नियम	सावधानी का नियम	भारत में अप्रयोज्य	उपरोक्त दोनों (2 एवं 3)
61	Indian Evidence Act : Principle of "Falsus in uno falsus in omnibus" is :	4	rule of law	rule of caution	Not applicable in India.	Both (2&3) above.
62	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : अभियुक्त का आचरण सुसंगत है, अंतर्गत -	1	धारा 8 भारतीय साक्ष्य अधिनियम	धारा 10 भारतीय साक्ष्य अधिनियम	धारा 11 भारतीय साक्ष्य अधिनियम	धारा 12 भारतीय साक्ष्य अधिनियम
62	Indian Evidence Act : The conduct of accused is relevant under -	1	sec. 8 Indian Evidence Act	sec. 10 Indian Evidence Act	sec. 11 Indian Evidence Act	sec. 12 Indian Evidence Act
63	धारा 27 साक्ष्य अधिनियम के अंतर्गत पता चले तथ्य में शामिल है -	4	प्रस्तुत वस्तु।	वह स्थान जहां से उस वस्तु को प्रस्तुत किया गया।	अभियुक्त के उस वस्तु के अस्तित्व का ज्ञान।	इनमें सभी।
63	A discovery of fact u/s 27 of Evidence Act includes -	4	the object produced.	the place from which that object is produced.	knowledge of the accused to existence of that object.	All of these.
64	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : मोबाईल कॉल्स के कॉल डिटेल्स रिपोर्ट (सी.डी.आर.) को सिद्ध करने के लिए किस धारा की दशा की संतुष्टि होना चाहिए -	3	धारा 63 साक्ष्य अधिनियम	धारा 65 साक्ष्य अधिनियम	धारा 65ख साक्ष्य अधिनियम	धारा 67 साक्ष्य अधिनियम
64	Indian Evidence Act : To prove call details report (CDR) of the mobile calls, condition of which section is to be fulfilled -	3	sec. 63 Evidence Act	sec. 65 Evidence Act	sec. 65B Evidence Act	sec. 67 Evidence Act
65	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : किसी तथ्य को प्रमाणित करने के लिये कितने साक्षियों की आवश्यकता होती है ?	4	दो	एक	परिवादी तथा कम से कम एक चक्षुदर्शी साक्षी	कोई संख्या निश्चित नहीं है।
65	Indian Evidence Act : How many witnesses are required to prove a fact ?	4	Two	One	At least one eye witness and complainant	No particular number
66	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 3 के अनुसार "न्यायालय" शब्द के अंतर्गत नहीं आते हैं :	3	न्यायाधीश	मजिस्ट्रेट	माध्यस्थ	साक्ष्य लेने के लिये वैध रूप से प्राधिकृत व्यक्ति
66	According to Sec. 3 of The Indian Evidence Act "Courts" do not includes :	3	Judges	Magistrates	Arbitrators	Persons legally authorise to take evidence
67	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : न्यायिक रूप अवेक्षण तथ्य को	3	अन्य तथ्यों की तरह साबित करना होता है।	विशेष तथ्य की तरह साबित करना होता है।	साबित किया जाना आवश्यक नहीं है।	विशेषज्ञ की राय की तरह साबित करना होता है।

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
67	Indian Evidence Act : Fact Judicially noticeable need	3	to be proved like other fact	to be proved like special fact	not to be proved	to be proved as an expert's opinion
68	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : कोई तथ्य "साबित नहीं हुआ" कहा जाता है -	4	न्यायालय या तो विश्वास करता है कि यह तथ्य अस्तित्व में नहीं है	न्यायालय उसके अस्तित्व को इतना अधिसंभाव्य समझे की उस विशिष्ट मामले की परिस्थिति में किसी प्रज्ञावान व्यक्ति को इस अनुमान पर कार्य करना चाहिए कि उस तथ्य का अस्तित्व नहीं है	न्यायालय विश्वास करे कि तथ्य अस्तित्व में है।	जब वह तथ्य न तो साबित किया गया है और न ही नसाबित
68	Indian Evidence Act : 'A fact is said to be "not proved" -	4	Court either believes it does not exist	Court considers its non existence so provable that a prudent man under the circumstance of the particular case, to act upon the supposition that it does not exist	Court believes it's existence	When the facts are neither proved nor dis-proved
69	भारतीय साक्ष्य अधिनियम की धारा 146 के अधीन किस प्रकार के प्रश्न नहीं पूछे जा सकते हैं ?	4	गवाह की सत्यवादिता को परखने के।	गवाह के जीवन की स्थिति जानने के।	गवाह की विश्वसनीयता को धक्का पहुंचाने के।	बलात्संग के मामले में पीड़िता से उसके पूर्व यौन अनुभव के सम्बन्ध में।
69	Under Sec. 146 of The Indian Evidence Act, which kind of questions can not be asked during cross examination ?	4	To test the veracity of witness.	To discover the witness's position in life.	To shake credit of witness.	Previous sexual experience of victims of offence of rape.
70	भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 की धारा 141 के अनुसार "सूचक प्रश्न" से आशय है -	2	कोई प्रश्न जो उत्तर की सूचना देता हो।	कोई प्रश्न जो उत्तर को सुझाता हो।	कोई प्रश्न जो उत्तर का निर्देश देता हो।	कोई प्रश्न जो उत्तर की घोषणा करता हो।
70	As per Section 141 of the Indian Evidence Act 1872 a "Leading question" means -	2	Any Question informing the answer.	Any Question suggesting the answer.	Any Question directing the answer.	Any Question declaring the answer.
71	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : क्या न्यायाधीश द्वारा साक्षी के परीक्षा के दौरान प्रश्न पूछे जा सकते हैं ?	2	नहीं।	हां।	न्यायाधीश को साक्ष्य अभिलिखित करते समय मूकदर्शक के रूप में बैठना चाहिए।	उपरोक्त में से कोई नहीं।

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
71	Indian Evidence Act : Whether a Judge can ask questions during examination of witness ?	2	No.	Yes.	Judge should sit as a spectator during recording of evidence.	None of the above.
72	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : समाचार पत्र का विवरण साक्ष्य है :	1	अनुश्रुत	परिस्थितिजन्य	प्रारंभिक	द्वितीयक
72	Indian Evidence Act : News paper report is a evidence :	1	Hearsay	Circumstantial	Primary	Secondary
73	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : इनमे से कौन सक्षम साक्षी नहीं है—	4	गूंगा	बहरा	अवयस्क	उससे किये गये प्रश्नों को समझने या उन प्रश्नों के समुचित उत्तर देने में अक्षम व्यक्ति
73	Indian Evidence Act : Which of the following is not a competent witness-	4	Dumb	Deaf	Minor	A person unable to understanding the questions put to them or unable to giving rational answers to those questions
74	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : शिशु सी, एफ तथा एम के विवाह विच्छेद के बाद पैदा हुआ। शिशु सी, की धर्मजता निश्चयायक सबूत के रूप में मानी जायेगी, यदि शिशु सी का जन्म विवाह विघटन के दिन के अंदर हुआ हो—	1	280	290	295	300
74	Indian Evidence Act : C Child was born after dissolution of marriage between F & M. The legitimacy of child C will be taken as conclusive proof only when child C was born withindays after dissolution.-	1	280	290	295	300
75	भारतीय साक्ष्य अधिनियम : निम्न साक्ष्य में कौन द्वितीयक साक्ष्य नहीं है ?	4	मूल से तैयार की गई प्रति	मूल से तुलना की गई प्रति	किसी दस्तावेज का प्रतिलेख उन पक्षकारों के विरुद्ध जिन्होंने उसका निष्पादन नहीं किया है।	किसी दस्तावेज का प्रतिलेख उन पक्षकारों के विरुद्ध जिन्होंने उसका निष्पादन किया है।
75	Indian Evidence Act : Which evidence is not a secondary evidence ?	4	Copies made from original	Copies compared with the original	Counter parts of documents as against the parties who did not execute them	Counterparts of documents as against the parties who executed them
Indian Penal Code / भारतीय दण्ड संहिता, 1860 (Total - 15 Questions)						
76	भारतीय दण्ड संहिता : प्रायवेत प्रतिरक्षा के अधिकार का विस्तार है :	3	केवल शरीर की प्रतिरक्षा तक।	केवल संपत्ति की प्रतिरक्षा तक।	शरीर एवं संपत्ति दोनों की प्रतिरक्षा तक।	उपरोक्त में से कोई नहीं।

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
76	Indian Penal Code : Right to private defence extents to :	3	defence of body only.	defence of property only.	Defence of body and property Both.	None of the above.
77	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 320 के अनुसार इनमें से कौन सी किरम "घोर उपहति" नहीं कहलाती है-	3	पुंसत्वहरण	किसी भी जोड़ का विच्छेद	छाती का स्थायी विद्रूपीकरण	दौत का विसंधान
77	Under Section 320 of IPC which of following kinds of hurt is not designated as "Grievous Hurt"-	3	Emasculation	Privation of any joint	Permanent disfiguration of the chest	Dislocation of tooth
78	भारतीय दण्ड संहिता : दहेज हत्या अपराध है, अंतर्गत धारा :	3	धारा 304-क. भारतीय दण्ड संहिता	धारा 304 भारतीय दण्ड संहिता	धारा 304-ख. भारतीय दण्ड संहिता	धारा 302 भारतीय दण्ड संहिता
78	Indian Penal Code : 'Dowry Death' is an offence under :	3	sec. 304-A I.P.C.	sec. 304 I.P.C.	sec. 304-B I.P.C.	sec. 302 I.P.C.
79	भारतीय दण्ड संहिता : गंभीर और अचानक प्रकोपन पर किसी व्यक्ति को स्वेच्छया उपहति कारित करना, दण्डनीय है, अंतर्गत ?	4	धारा 331 भारतीय दण्ड संहिता	धारा 332 भारतीय दण्ड संहिता	धारा 333 भारतीय दण्ड संहिता	धारा 334 भारतीय दण्ड संहिता
79	Indian Penal Code : Voluntarily causing hurt on grave and sudden provocation to a person is punishable under ?	4	sec. 331 I.P.C.	sec. 332 I.P.C.	sec. 333 I.P.C.	sec. 334 I.P.C.
80	भारतीय दंड संहिता में परिभाषित "स्त्री" शब्द से तात्पर्य उस मानव नारी से है जिसकी आयु -	4	16 वर्ष या अधिक है।	18 वर्ष या अधिक है	21 वर्ष या अधिक है	किसी भी आयु की
80	As defined in I.P.C. a "Woman" denotes a female human being of -	4	16 years of age & above.	18 years of age & above.	21 years of age & above.	of any age.
81	भारतीय दण्ड संहिता : 'ख' को 'य' का गृह जलाने के लिये 'क' उकसाता है। 'ख' उस गृह को आग लगा देता है और उसी समय वह वहां चोरी भी करता है। 'क' दोषी है :.....	2	चोरी के दुष्परण।	गृह को जलाने के दुष्परण।	चोरी एवं गृह को जलाने के दुष्परण।	'क' दोषी नहीं है क्योंकि अपराध 'ख' ने किया था।
81	Indian Penal Code : A' instigate 'B' to burn 'Z' house, 'B' sets fire to the house and at same time 'B' commits theft of property there. 'A' is guilty of	2	Abetting the theft.	Abetting the burning of house.	Abetting the theft & burning.	A' is not guilty because offence was committed by 'B'.
82	भारतीय दंड संहिता के अधीन परिभाषित 'दहेज मृत्यु' के अपराध का निम्न "घटक" नहीं है :-	3	सामान्य परिस्थितियों से अन्यथा मृत्यु।	विवाह के सात वर्ष के अंदर मृत्यु।	स्त्री को उसके पति या अन्य किसी व्यक्ति ने क्रूरता या तंग किया था।	स्त्री के प्रति क्रूरता या तंग, दहेज की किसी मांग के लिये किया जाना था।
82	Which is not the ingredient of offence of Dowry Death defined under I.P.C. :-	3	Unnatural Death.	Death Within 7 years of marriage.	Women was subjected to cruelty or harassment by her husband or by any other person.	Cruelty or harassment with women should be in connection with demand for dowry.
83	भारतीय दण्ड संहिता : 'य' की सम्पत्ति को अपनी स्वयं की सम्पत्ति होने का सदभावनापूर्वक विश्वास करते हुये 'ख' के कब्जे से उस सम्पत्ति को 'क' ले लेता है। यहां 'क' का अपराध है ?	4	चोरी।	सम्पत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग।	आपराधिक न्यास भंग।	कोई अपराध नहीं।

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
83	Indian Penal Code : 'A' in good faith believing property of 'Z' to be own property, takes the property out of 'B's possession. Here 'A' commits ?	4	Theft.	Criminal Misappropriation of Property.	Criminal Breach of Trust.	No Offence.
84	भारतीय दंड संहिता में प्रायः किसी अपराध की तैयारी दंडनीय नहीं होती है, परन्तु की तैयारी दंडनीय अपराध है।	4	चोरी	उद्यम	लूट	डकैती
84	Generally preparation of an offence defined in I.P.C. is not punishable but preparation of _____ is punishable under I.P.C. as an offence.	4	Theft	Extortion	Robbery	Dacoity
85	भारतीय दण्ड संहिता : लूट निम्न अपराध का बढ़ा हुआ संगीन अपराध है -	3	केवल चोरी	केवल उद्यम	चोरी या उद्यम दोनों का	इनमें से कोई नहीं
85	Indian Penal Code : Robbery is an aggravated form of -	3	Only Theft	Only Extortion	Either Theft or Extortion both	None of them
86	भारतीय दण्ड संहिता : 'क' सिविल सेवा में होने का मिथ्या अपदेश करने का साक्ष्य 'य' से प्रवचना करना है और इस प्रकार बेईमानी से 'य' को उत्प्रेरित करता है कि वह उसे उधार पर माल ले लेने दे, जिसका मूल्य चुकाने का उसका कोई इरादा नहीं है। 'क' के द्वारा किया गया अपराध -	2	मिथ्या अपदेश	छल	उद्यम का प्रयास	चोरी का प्रयास
86	Indian Penal Code : 'A' falsely pretends to be in Civil Service, intentionally deceives 'Z' and thus dishonestly induces 'Z' to let him have on credit goods for which he does not mean to pay 'A' commits the offence -	2	False Representation	Cheating	Attempt of Extortion	Attempt of Theft
87	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 376-घ के अंतर्गत सामूहिक बलात्संग के लिये अधिकतम दण्ड है-	3	10 वर्ष	20 वर्ष	आजीवन कारावास से, जिसका तात्पर्य उस व्यक्ति के शेष जीवन काल के लिये कारावास से होगा।	मृत्युदण्ड
87	Maximum Punishment for Gang-Rape under 376-D of IPC is-	3	10 Years	20 Years	Imprisonment for Life which shall mean Imprisonment for the remainder of that person's natural life	Punished with Death
88	भारतीय दण्ड संहिता की धारा 87 किस विधिक सूक्ति पर आधारित है-	2	डी मिनिमिस नॉन क्यूरट लैक्स	वोलेन्टी नॉन फिट इन्जूरिया	एक्टस नॉन फेसिट रियम निसी मेन्स सिट रिया	डॉली इनकेपॉक्स
88	Section 87 of IPC is base on the legal maxim of -	2	De minimis non curat lex	Volenti non fit injuria	Actus non facit reum nisi mens sit rea	Doli incapax
89	धर्म के आधार पर विभिन्न समूहों के बीच शत्रुता का सम्प्रवर्तन करना, भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा में दण्डनीय है ?	2	153	153-क	153-कक	153-ख

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
89	Promoting enmity between different groups on grounds of religion is punishable under which section of the IPC ?	2	153	153-A	153-AA	153-B
90	किसी व्यक्ति पर स्वेच्छया तेजाब फेंकने का प्रयत्न करना भारतीय दण्ड संहिता की किस धारा के अंतर्गत दण्डनीय है ?	3	324	326-क	326-ख	इनमें से कोई नहीं
90	Voluntarily attempting to throw acid on any persons is punishable under which section of IPC ?	3	324	326-A	326-B	none of these
Criminal Procedure Code / दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 (Total - 15 Questions)						
91	दण्ड प्रक्रिया संहिता : 'पुलिस रिपोर्ट' का अर्थ -	3	पुलिस थाने में शिकायतकर्ता द्वारा दर्ज करायी गई रिपोर्ट।	पुलिस थाने के भारसाधक अधिकारी द्वारा अपने वरिष्ठ अधिकारी को भेजी गई रिपोर्ट।	पुलिस अधिकारी द्वारा धारा 173 (2) दंडप्रसंग के अधीन मजिस्ट्रेट को भेजी गई रिपोर्ट।	केस डायरी में इंड्राज रिपोर्ट।
91	Criminal Procedure Code : "Police Report" means -	3	Report lodged by the complainant in the police station.	Report sent by officer in charge of police station to superior officer.	A report forwarded by police officer to a magistrate under sec.173 (2) of Cr.P.C.	Report entered in a case diary.
92	दण्ड प्रक्रिया संहिता : 'समन मामला' से ऐसा मामला अभिप्रेत है, जो संबंधित है-	2	दो वर्ष से अधिक की अवधि के कारावास से दण्डनीय अपराध से।	दो वर्ष तक के कारावास से दण्डनीय अपराध से।	आजन्म कारावास से दण्डनीय अपराध से।	उपरोक्त में से कोई नहीं।
92	Criminal Procedure Code : "Summon case" means a case relating to -	2	Imprisonment for a term exceeding two years.	Imprisonment which may extend to two years.	Imprisonment for life.	None of the above
93	दण्ड प्रक्रिया संहिता : हत्या के अपराध से संबंधित खात्मा रिपोर्ट स्वीकार की जा सकती है, द्वारा -	1	मजिस्ट्रेट	सेशन न्यायालय	उच्च न्यायालय	उपरोक्त में से कोई नहीं
93	Criminal Procedure Code : The closure report in a murder case can be accepted by -	1	The magistrate.	The court of sessions.	The High court.	None of the above.
94	दण्ड प्रक्रिया संहिता : अभियुक्त की अधिकतम पुलिस अभिरक्षा अवधि हो सकती है ?	4	7 दिन	9 दिन	12 दिन	15 दिन
94	Criminal Procedure Code : Maximum period of Police remand of an Accused is ?	4	7 days	9 days	12 days	15 days
95	दण्ड प्रक्रिया संहिता : अग्रिम जमानत प्रदान करने की शक्ति का प्रयोग कर सकता है -	4	उच्च न्यायालय	सेशन न्यायालय	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट,	उच्च न्यायालय एवं सेशन न्यायालय दोनों
95	Criminal Procedure Code : Power to grant Anticipatory bail can be exercised by-	4	High Court.	Court of sessions.	Chief Judicial Magistrate.	High court and court of sessions both
96	दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 144 के अंतर्गत दिया गया आदेश से अनाधिक प्रवृत्त नहीं रहेगा।	2	एक माह	दो माह	तीन माह	एक वर्ष

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
96	No order U/s 144 of Cr. P.C. shall remain in force for more than -	2	One month	Two months	Three months	One year
97	यदि वह व्यक्ति, जो धारा 320 दंड प्रक्रिया संहिता के अधीन अपराध का शमन करने के लिये अन्यथा सक्षम होता, मर जाता है तब -	3	अपराध को परिवादी के द्वारा शमन किया जा सकता है।	अपराध को चक्षुदर्शी साथी के द्वारा शमन किया जा सकता है।	अपराध को न्यायालय की अनुमति से उस व्यक्ति के विधिक प्रतिनिधि के द्वारा शमन किया जा सकता है।	अपराध को शमन करने के लिये कोई भी सक्षम नहीं है।
97	If a person who is otherwise competent to compound an offence U/s 320 of Cr.P.C., dies then -	3	Offence can be compounded by Complainant	Offence can be compounded by the eye witness	Offence can be compounded by the legal representative of such person with the consent of court	No one is competent to compound the offence
98	दण्ड प्रक्रिया संहिता : मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट की न्यायालय कौन सा दंडादेश पारित कर सकती है ?	4	मृत्यु दंड	आजीवन कारावास	दस वर्ष का कारावास	पांच वर्ष का कारावास
98	Criminal Procedure Code : The Court of Chief Judicial Magistrate may pass a sentence of ?	4	Death	Imprisonment for life	Imprisonment for a term of ten years	Imprisonment for a term of five years
99	दण्ड प्रक्रिया संहिता : न्यायालय विरचित किये गये आरोप में परिवर्तन कर सकता है -	4	अभियोजन साक्ष्य के प्रारंभ होने के पूर्व	बचाव साक्ष्य के प्रारंभ होने के पूर्व	धारा 313 दंड प्रक्रिया संहिता के अंतर्गत अभियुक्त परीक्षण के पूर्व	निर्णय सुनाये जाने के पूर्व कभी भी
99	Criminal Procedure Code : Court may alter the charges framed against the accused -	4	Before beginning of prosecution evidence	Before beginning of defence evidence	Before examination of accused U/s 313 of Cr. P.C.	At any time before Judgement is pronounced
100	कार्यपालक मजिस्ट्रेट द्वारा आभ्यासिक अपराधियों से सदाचार के संबंध में प्रतिभूति दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के किस प्रावधान के तहत की जा सकती है ?	1	धारा 110	धारा 107	धारा 108	धारा 112
100	Security for good behaviour from habitual offenders may be taken by the Executive Magistrate under which provision of the Criminal Procedure Code 1973 ?	1	Sec. 110	Sec. 107	Sec. 108	Sec. 112
101	दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 के किस प्रावधान के अंतर्गत माननीय उच्च न्यायालय की अन्तर्निहित शक्तियां प्राप्त हैं ?	4	धारा 474	धारा 480	धारा 481	धारा 482
101	By which provision of Criminal Procedure Code 1973 the High Court has inherent powers?	4	Sec. 474	Sec. 480	Sec. 481	Sec. 482
102	दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 में "अभिवाक चर्चा" का कौन सा नया अध्याय जोड़ा गया है ?	1	अध्याय 21-क	अध्याय 22-क	अध्याय 23-क	अध्याय 24-क
102	In Criminal Procedure Code 1973 for "PLEA BARGAINING" which new chapter is added:	1	Chapter XXIA	Chapter XXIIA	Chapter XXIIIA	Chapter XXIVA

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
103	दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 127 के संबंध में क्या सही है ?	4	न्यायिक मजिस्ट्रेट भरण पोषण की राशि बढ़ा सकता है।	न्यायिक मजिस्ट्रेट भरण पोषण की राशि घटा सकता है।	न्यायिक मजिस्ट्रेट भरण पोषण की राशि के आदेश को निरस्त कर सकता है।	सभी विकल्प सही हैं।
103	What is right about section 127 of Criminal Procedure Code 1973 ?	4	The Magistrate can increase the monthly allowance for the maintenance.	The Magistrate can decrease the monthly allowance for the maintenance.	The Magistrate can cancel the order of maintenance.	All options are correct.
104	दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 की धारा 125 के अंतर्गत न्यायालय द्वारा भरण पोषण के रूप में अधिकतम कितने रुपये दिलाये जा सकते हैं ?	4	3000 /-	5000 /-	10000 /-	कोई सीमा निर्धारित नहीं है
104	How many Rupees can be ordered as maximum amount for monthly payment for maintenance under section 125 of Criminal Procedure Code 1973 ?	4	3000/-	5000/-	10000/-	No limits set
105	दण्ड प्रक्रिया संहिता : मध्य प्रदेश में धारा 435 भा0द0स0 किस न्यायालय द्वारा विचारणीय है ?	2	कोई भी न्यायिक मजिस्ट्रेट	सेशन न्यायालय	मुख्य न्यायिक मजिस्ट्रेट	न्यायिक मजिस्ट्रेट प्रथम श्रेणी
105	Criminal Procedure Code : In Madhya pradesh offence under section 435 of IPC is triable by which Court ?	2	Any Judicial magistrate	Court of Session	Chief judicial magistrate	Judicial magistrate of the first Class
Negotiable Instrument Act / नेगोशिएबुल इंस्ट्रुमेंट एक्ट, 1881 (Total - 5 Questions)						
106	धारा 138 परक्राम्य लिखित अधिनियम का अपराध तब शमनीय है -	4	जब चेक की राशि एक लाख रुपये तक हो।	जब चेक की राशि पांच लाख रुपये तक हो।	जब चेक की राशि दस लाख रुपये तक हो।	कितनी भी राशि का चेक हो।
106	An offence under section 138 of Negotiable Instrument Act is Compoundable -	4	If the cheque amount is upto one lakh rupees.	If the cheque amount is upto five lakhs rupees.	If the cheque amount is upto ten lakhs rupees.	Cheque of any amount.
107	न्यायालय धारा 138 परक्राम्य लिखित अधिनियम के अपराध का संज्ञान किस आधार पर लेगा ?	2	पुलिस रिपोर्ट के आधार पर।	परिवाद के आधार पर।	मजिस्ट्रेट के स्वम् के ज्ञान के आधार पर।	अन्य के ज्ञान के आधार पर।
107	A Court can take the cognizance of an offence U/s 138 of Negotiable Instrument Act upon ?	2	Upon Police Report.	Upon Complaint.	Upon Self Knowledge of Magistrate.	Upon Other's Knowledge.
108	परक्राम्य लिखित अधिनियम : यदि कंपनी की ओर से जारी बैंक अनादृत हो जाता है, तो क्या, कंपनी का संचालक दायित्वाधीन होगा ?	1	हां दायित्व होगा, यदि उस समय वह कंपनी का प्रभारी था और कंपनी के कार्यभार के संचालन के लिए उत्तरदायी था।	नहीं, सिर्फ कंपनी का दायित्व है।	नहीं, संचालक का दायित्व नहीं है।	उपरोक्त में से कोई नहीं।

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
108	Negotiable Instrument Act : Whether director is liable if the cheque issued on behalf of company is dishonoured ?	1	Yes, he is liable, if he was in charge of and was responsible for the conduct of business of the company.	No, only company is liable.	No, director is not liable.	None of the above.
109	परक्राम्य लिखित अधिनियम : चेक है -	2	वचन-पत्र।	विनिमय-पत्र।	दोनों (क एवं ख)।	उपरोक्त में से कोई नहीं।
109	Negotiable Instrument Act : Cheque is a -	2	Promissary note.	bill of exchange.	both (a & b).	None of the above.
110	परक्राम्य लिखित अधिनियम 1881 की धारा 138 में अधिकतम कारावासीय दण्ड एवं अर्धदण्ड है -	4	1 वर्ष एवं चेक की राशि।	2 वर्ष एवं चेक की राशि।	1 वर्ष एवं चेक की राशि का दो गुना।	2 वर्ष एवं चेक की राशि का दो गुना।
110	Under Section 138 of the Negotiable Instrument Act 1881 Maximum punishment of Imprisonment and fine is -	4	1 Year and amount of cheque.	2 Year and amount of cheque.	1 year and twice the amount of cheque.	2 year and twice the amount of cheque.
General Knowledge / सामान्य ज्ञान (Total - 20 Questions)						
111	सामान्य ज्ञान : आई.सी.सी. महिला विश्व कप 2017 में भारतीय महिला क्रिकेट टीम की कप्तान कौन थी ?	1	मिथाली राज	हरमनप्रीत कौर	दीप्ति शर्मा	झूलन गोस्वामी
111	General Knowledge : Who was Indian women Cricket Captain in I.C.C. Women World Cup 2017 ?	1	Mithali Raj	Harmanpreet Kaur	Deepthi Sharma	Jhulan Goswami
112	सामान्य ज्ञान : जी.एस.टी को कहते हैं -	1	गुड्स एण्ड सर्विसेस टैक्स	गुड्स एण्ड सर्विसेस ट्रांसपोर्ट	गुड्स सेल्स टैक्स	गुड्स सरचार्ज टैक्स
112	General Knowledge : G.S.T. Stands For -	1	Goods and Services Tax	Goods and Services Transport	Goods sales Tax	Goods Surcharge Tax
113	सामान्य ज्ञान : चंबल नदी का उद्गम है -	3	मुल्ताई	अमरकंटक	जानापाव पहाड़ी (महू)	रायसेन के पास
113	General Knowledge : River Chambal originates from-	3	Multai	Amarkantak	Janapao Hills (Mhow)	Near Raisen
114	सामान्य ज्ञान : निम्नलिखित में से सूर्य मंदिर के लिए कौन सा स्थान प्रसिद्ध है ?	2	अमरकंटक	कोणार्क	माण्डू	सोमनाथ
114	General Knowledge : Which of the following place is famous for Sun Temple ?	2	Amarkantak	Konark	Mandu	Somnath
115	सामान्य ज्ञान : मध्यप्रदेश को कितने राज्यों की सीमा स्पर्श करती है ?	3	2	3	5	7
115	General Knowledge : How many states touch the boundary of Madhya Pradesh ?	3	2	3	5	7
116	सामान्य ज्ञान : भारत में प्रथम बुलेट ट्रेन को जोड़ने की प्रस्तावित योजना सम्बद्ध है ?	1	मुम्बई-अहमदाबाद	मुम्बई-पूणे	देहली-अहमदाबाद	देहली-बैंगलौर
116	General Knowledge : India's first Bullet Train proposed project connects ?	1	Mumbai - Ahmedabad	Mumbai - Pune	Delhi - Ahmedabad	Delhi - Bangalore
117	सामान्य ज्ञान : अंतिम मुगल शासक था -	4	शाहजहाँ	मीर कासिम	सिराजुद्दौला	बहादुर शाह जफर

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
117	General Knowledge : The last Mughal Emperor was -	4	Shah Jahan	Mir Kasim	Sirajuddaulah	Bahadur shah zafar
118	सामान्य ज्ञान : भारत के महान्यायवादी की नियुक्ति कौन करता है ?	2	उच्चतम न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश	राष्ट्रपति	विधि मंत्री	प्रधान मंत्री
118	General Knowledge : Attorney-General of India is appointed by ?	2	Chief Justice of Supreme Court	President	Law Minister	Prime Minister
119	सामान्य ज्ञान : मधुमेह का कारण है -	3	जिगर की खराबी	गुर्दा का विकार	अग्नाशय विकार	आंत संबंधी परजीवी
119	General Knowledge : Diabetes is caused by -	3	Liver Malfunction	Kidney Disorder	Pancreas Disorder	Intestinal parasites
120	सामान्य ज्ञान : भारतीय राजतन्त्र "व्यवस्था" में सर्वोच्च क्या है?	3	सर्वोच्च न्यायालय	संसद	भारत का संविधान	राष्ट्रपति
120	General Knowledge : In Indian Polity which one is supreme	3	Supreme Court of India	Parliament of India	Constitution of India	President of India
121	सामान्य ज्ञान : मानचित्र में भारत-चीन के मध्य खींची गयी सीमा रेखा किस रूप में जानी जाती है :	1	मैक-महोन लाइन	रेड क्लिफ लाइन	डूरंड लाईन	रेड लाइन
121	General Knowledge : Boundary line drawn on map between India & China is known as :	1	Mc Mahon Line	Red Cliff Line	Durand Line	Red Line
122	सामान्य ज्ञान : "अंत्योदय" कार्यक्रम किस से संबंधित है ?	3	बंधुआ मजदूरों की मुक्ति के लिये	बाल मजदूरों की मुक्ति के लिये	गरीबों में सबसे गरीब के उत्थान के लिये	कपड़ा मजदूरों के उत्थान के लिये
122	General Knowledge : "Antyoday" programme is associated with ?	3	Liberation of bonded labourers	Liberation of Child labourers	Upliftment of poorest of the poor	Upliftment of textile labourers
123	सामान्य ज्ञान : "नीति आयोग" के अध्यक्ष है ?	3	राष्ट्रपति	उप राष्ट्रपति	प्रधान मंत्री	वित्तीय मंत्री
123	General Knowledge : Chairperson of "Niti Ayog" is ?	3	President	Vice President	Prime Minister	Minister of Finance
124	सामान्य ज्ञान : इसराइल की संसद का नाम है :	4	हाउस ऑफ लार्ड्स	हाउस ऑफ रिप्रेसेंटेटिव्स	मोसाद	नीसेट
124	General Knowledge : Name of Parliament of Israel is :	4	House of Lords	House of representatives	Mossad	Knesset
125	सामान्य ज्ञान : आईस-हॉकी कहां का राष्ट्रीय खेल है :	2	न्यूजीलैण्ड	कनाडा	जापान	स्कॉटलैण्ड
125	General Knowledge : Ice hockey is the National Game of :	2	New Zealand	Canada	Japan	Scotland
126	सामान्य ज्ञान : मध्य प्रदेश की प्रथम खुली जेल कहाँ पर है ?	3	अनूपपुर	खण्डवा	होशंगाबाद	झाबुआ
126	General Knowledge : Where is the First Open-Jail in Madhya pradesh ?	3	Anuppur	Khandwa	Hoshangabad	Jhabua
127	सामान्य ज्ञान : "बधाई" कहां का लोक नृत्य है-	1	बुन्देलखण्ड	मालवा	महाकौशल	झाबुआ
127	General Knowledge : "Badhai" is the Folk Dance of -	1	Bundelkhand	Malwa	Mahakausal	Jhabua
128	सामान्य ज्ञान : भारत में राष्ट्रीय विधि दिवस कब मनाया जाता है ?	3	26 जनवरी	8 अक्टूबर	26 नवम्बर	9 दिसम्बर
128	General Knowledge : When National Law-day is celebrated in India ?	3	26 January	8 October	26 November	9 December
129	सामान्य ज्ञान : बालगंगाधर तिलक द्वारा राष्ट्रीयता के उत्थान के लिये समाचार पत्र लाया गया था	2	जुगान्तर पत्रिका	केसरी	आनन्द बाजार पत्रिका	हिन्दू
129	General Knowledge : The News paper brought out by Bal Ganga Dhar Tilak to promote Nationalism was	2	Jugantar Patrika	Kesari	Anand Bazar Patrika	Hindu

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
130	सामान्य ज्ञान : माननीय न्यायमूर्ति श्री दीपक मिश्रा भारत के मुख्य न्यायाधिपति हैं -	2	44वें	45वें	46वें	47वें
130	General Knowledge : Hon'ble Justice Mr. Deepak Mishra is the Chief Justice of India -	2	44th	45th	46th	47th
Computer Knowledge (Total - 10 Questions)						
131	Computer Knowledge : Which is correct in following statements -	2	1 KB = 1000 bytes	1 KB = 1024 bytes	1 KB = 1000 MB	1 KB = 1024 Bits
132	Computer Knowledge : Which one of these stores more data than a D.V.D. ?	1	Blu-Ray Disc	Compact Disc	Floppy	None of the above
133	Computer Knowledge : Brain of any computer system is -	2	Memory	C.P.U.	A.L.U.	Control Unit
134	Computer Knowledge : In Windows OS Which of the following Shortcuts is used to close the currently active application window ?	4	SPACE + F4	CTRL + F4	SHIFT + F4	ALT + F4
135	Computer Knowledge : "http" stands for:-	1	hyper text transfer protocol	hyper transfer topology protocol	higher text transfer protocol	high triple topology phase
136	Computer Knowledge : Full form of GUI is:-	3	Google usual Internet	Guide	Graphical user interface	Global user Internet
137	Computer Knowledge : To insert header and footer click on which menu-	1	Insert	File	Format	Edit
138	Computer Knowledge : Amongst of these, Which is the largest unit of storage ?	4	GB	TB	KB	PB
139	Computer Knowledge : Which of the following devices cannot be shared on a computer network ?	2	Hard Drive	Keyboard	CD Drive	Printer
140	Computer Knowledge : Computer "Monitor" is also known as -	2	U.V.D.	V.D.U.	D.U.V.	C.C.T.V.
English Knowledge (Total - 10 Questions)						
141	English Knowledge : Find out the correct Synonym for the word "Sporadic".	4	Harmless	Unruly	Suggestive	Random
142	English Knowledge : Find out the correct Antonym for the word "Fragile".	2	Tall	Strong	Broad	Heavy
143	English Knowledge : Please place the book the desk.	2	upon	On	In	over
144	English Knowledge : Person who does not believe in existence of God, is called-	3	Fanatic	Heretic	Athiest	Static
145	English Knowledge : _____ you apologize, I shall punish you.	3	Till	Untill	Unless	Otherwise
146	English Knowledge : A disease which spreads by contact is called ?	2	Infectious	Contagious	Fatal	Incurable
147	English Knowledge : Find the correctly spelt word -	3	Abeyence	Abayance	Abeyance	Abiyance
148	English Knowledge : "Procrastination" means :	1	Action of delaying	Action of whispering	Emancipation	Advancement

Q. No.	Question / प्रश्न	Correct Option No.	Option 1	Option 2	Option 3	Option 4
149	English Knowledge : Choose the alternative which best expresses the meaning of Idiom/phrase - " A blessing in disguise"	1	An apparent misfortune that eventually has good result	Blessing from bad people	Good luck follows bad result	A curse in disguise
150	English Knowledge : "Modus Operandi" stands for:-	2	Working with wrong object	Way of working	Manner of non Acting	Projection of future plan


 (Umesh Kumar Shrivastava)
 Registrar (Exam)